ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS - SALIC

NOTIFICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2024 – SALIC/MA

PROCESSO Nº SEAD/00072/2024 - SALIC/SEAD

  A SECRETÁRIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS

no uso de suas atribuições legais, torna público e notifica as empresas participantes do

Pregão Eletrônico nº 051/2024 – SALIC/MA, referente ao Processo Administrativo nº

072/2024 – SALIC/SEAD, que:

Em cumprimento à decisão judicial liminar proferida nos autos do Mandado de

Segurança nº 0853057-67.2025.8.10.0001, em trâmite perante a 2ª Vara da Fazenda

Pública da Comarca da Ilha de São Luís – MA, foi anulada a desclassificação da

empresa KCM Serviços Especializados de Limpeza Ltda., determinando-se o seu

imediato retorno ao referido certame, com a consequente nulidade de todos os atos

administrativos praticados após a desclassificação.

Dessa forma, ficam convocadas todas as empresas participantes para a

continuidade do Pregão Eletrônico nº 051/2024 – SALIC/MA, que ocorrerá no dia

24/09/2024, às 14h00min (horário de Brasília), através do uso de recursos de

tecnologia da informação, no site www.compras.ma.gov.br, sob a presidência do

Agente de Contratação/Pregoeiro JOÃO GABRIELL RIBEIRO ORTEGA, da

Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas – SALIC/MA.

As empresas interessadas deverão acompanhar as comunicações oficiais por meio da

plataforma do sistema eletrônico de licitações, onde serão disponibilizadas as

informações complementares acerca da retomada do certame.

São Luís, 19 de setembro de 2025.

ALINE PINHEIRO VASCONCELOS

Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas

http://www.compras.ma.gov.br/